
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para Belém, no período que vai de 01 à 05/02/2018, 
a fi m de participar da Operação de Trânsito que dará apoio ao 
evento UFC Brasil.

nome Cargo CPF matricula

Wellington de Souza Costa AG. FISC. DE 
transito 690.000.692-20 57201809/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 299/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/37173;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Vigia – de 08 à 09/02/2018, Curuçá 
– 10 à 11/02/2018 e Mosqueiro/Belém – de 12 à 14/02/2018, 
a fi m de realizar cobertura jornalística nas ações deste DETRAN 
nas referidas localidades durante a Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Danilo Costa de Castro CHEFE DE 
GRUPO 883.852.052-68 5933878/1

Lais Filgueira Menezes GERENTE 004.616.722-60 5917133/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 297/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/37173;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis – de 08 à 09/02/2018, 
Abaetetuba – 10 à 11/02/2018 e Cametá/Belém – de 12 à 
14/02/2018, a fi m de realizar cobertura jornalística nas ações 
deste DETRAN nas referidas localidades durante a Operação 
Carnaval 2018.

nome Cargo CPF

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34
Arlei Costa Gonçalves motorista 780.752.622-04

Leandro Oliveira Ferreira Assist trânsito 977.399.102-44
Aldirene Marinho da Gama Assessor 4 295.207.702-91

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 296/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/15631;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará, no período que 
vai de 05/02 à 06/03/2018, a fi m de desenvolver suas atividades 
na área de vistoria veicular na CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
JOABES MARTINS GARCIA vistoriador 690.040.643-20 57201351/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 275/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/29734;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança no período 
de 06/02 à 07/03/2018, a fi m de fazer entrega de documentos 
de habilitação, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Maria Auxiliadora Andrade 
de Souza asa 097.404.652-34 3263720 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 274/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/33602;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Altamira no período 
de 26/02 à 27/03/2018, a fi m de realizar Instrução Processual 
do PAD nº 505255/2017 no referido municipio, conforme teor 
da Portaria de Instauração 37/2017-CGD/PAD, designadora dos 
membros da presente da Comissão.

nome Cargo CPF matricula

Joaquim José Aguiar 
Rodrigues Assist. transito 143.613.372-68 80845574/1

Juliana Cozara Oliveira 
Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874/1

Lissandra Cecília 
Martins Erero Aux. transito 691.542.442-34 57194914/1

José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 273/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/37241;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Ourilândia do Norte – 19 à 
28/02/2018, Tucumã – 01 à 11/03/2018, São Felix do Xingú 
– 12 à 20/03/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito nos referidos municipios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Gilson Clay Modesto de 
Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328/2

Paulo Roberto Carneiro 
Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620/1

Osvaldo Batista de Oliveira 
Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796/2

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302/2
Jorge Alberto Luz Bahia Filho ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278591
PORTARIA Nº 272/2018-DAF/CGP, DE 30/01/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/495682;
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3871/2017-DAF/CGP, de 
22/11/2017, publicada no DOE n° 33.506, de 28/11/2017, o 
período de deslocamento da servidora Adriana Lameira da Silva,
onde se lê : no período que vai do dia 11/12 à 09/01/2017,
leia-se : no período que vai do dia 11/12/2017 à 09/01/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 271/2018-DAF/CGP, 30/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32714;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Bujaru – 04 e 05/02/2018, Acará – 

06 e 07/02/2018, Tomé-Açú – 08 e 09/02/2018, Vigia de Nazaré 
– 10 à 15/02/2018, a fi m de organizar ações educativas nas 
referidas localidades durante a Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Elvis Nazareno da Silva Miranda ASSIST 
TRÂNSITO 696.712.142-15 80845553/1

Surama Maria Lima Soares AUX ADM 357.264.742-87 5145473/1

Olenilson Santos Gomes Aux op 
trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Maria de Nazaré Rocha 
Rodrigues Dutra

AUX op 
TRÂNSITO 443.582.962-20 55587593/1

Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA 460.155.402-06 57195534/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 270/2018-DAF/CGP, DE 30/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32718;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Mosqueiro – 04/02/2018, 
Castanhal – 05 e 06/02/2018, Igarapé Açu – 07 e 08/02/2018, 
Curuça/Belém – 09 à 15/02/2018, a fi m de organizar as ações 
em conjunto com parceiros e demais órgãos públicos e assim 
atingir os objetivos e o público-alvo em cada localidade durante 
o período carnavalesco.

nome Cargo CPF matricula

Maria Inêz Oliveira de Lima 
Lopes

ASSIST 
TRÂNSITO 596.769.492-72 57176561/1

Symone Melendez Alves ASSIST 
TRÂNSITO 398.410.492-87 57197330/1

Generosa Nazaré Almeida 
Viana de M. Barros

ASSIST 
ADM-R 140.190.432-72 3154491/1

Maria do Carmo Fernandes 
Monteiro

AUX 
TRÂNSITO 425.733.002-34 57175752/1

Jorge Luis Costa Magno AUX OP 
TRÂNSITO 237.468.822-49 57195022/2

Afonso Luiz Marinho França TÉCNICO 143.548.022-87 3265226/1
Elizabeth Carvalho de Oliveira Anal. trânsito 426.356.322-00 57195533/1

Walter Mota Aragão Silva MOTORISTA 259.270.352-72 5414806/6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 267/2018-DAF/CGP, DE 30/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32719
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santa Maria/São Miguel do Guamá 
– 04/02/2018, Irituia – 05/02/2018, Mãe do Rio – 06/02/2018, 
Aurora do Pará – 07/02/2018, Ipixuna – 08/02/2018, 
Paragominas/Belém – 09 à 15/02/2018, a fi m de organizar as 
ações em conjunto com parceiros e demais órgãos públicos e 
assim atingir os objetivos e o público-alvo em cada localidade 
durante o período carnavalesco.

nome Cargo CPF matricula

Francisca do Carmo 
Alencar de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952/2

Maria do Socorro Lima 
Brito asa 137.528.042-20 3263584/1

Maria do Socorro 
Teixeira da Silva Agente adm. 120.770.112-20 30040/1

Leonila Maria da Vera-
Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298/1

João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030/1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 266/2018-DAF/CGP, DE 30/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;


